O Balanço Orçamentário está previsto no artigo 102, da Lei Federal n° 4320/1964, 

e está contido no Anexo 12. Ele demonstra as receitas estimadas e as despesas 

fixadas no orçamento anual. 

O total da despesa fixada para o período de 2025, do legislativo de Vidal Ramos – 

SC, foi de R$ 2.364.785,50 (dois milhões, trezentos e sessenta e quatro mil, 

setecentos e oitenta e cinco reais e cinquenta centavos), valor este totalmente 

repassado na forma de duodécimo pelo Poder Executivo do município de Vidal 

Ramos. 

O total das despesas empenhadas no exercício financeiro foi de R$ 1.465.065,63 

(hum milhão, quatrocentos e sessenta e cinco mil, sessenta e cinco reais e sessenta 

e três centavos), o que proporcionou uma economia de dotações no valor de R$ 

899.719,87 (oitocentos e noventa e nove mil, setecentos e dezenove reais e 

oitenta e sete centavos) equivalendo um percentual de 38,05% do orçado inicial, 

conforme ilustrado no quadro abaixo: 

OBSERVAÇÃO 1:  

Durante a execução orçamentária de 2025, através da Lei Municipal nº. 

2.228/2025, de 21 de outubro de 2025, foram anuladas/transferidas dotações